
 

 Dirigente:    Mario M. Nanni 
 

 Responsabile di procedimento: Tuzzolino Giuseppina Tel. 0543451322 E-mail: giuseppina.tuzzolino@istruzione.it 

 Referente per l’istruttoria:  Amaducci Chiara Tel. 0543451334 E-mail: amaducci.fc@istruzioneer.gov.it 

 Referente per l’istruttoria:  Antonelli Antonella Tel. 0543451332 E-mail: antonella.antonelli.310@scuola.istruzione.it 

 Referente per l’istruttoria:  Ciaramella Serena Tel. 0543451331 E-mail: ciaramella.fc@istruzioneer.gov.it 

Viale  Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 

e-mail: usp.fo@istruzione.it    P.E.C :  csafo@postacert.istruzione.it    Sito web:  http://fc.istruzioneer.gov.it/ 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’articolo 3 del D.P.R. n. 395 del 23/8/1988; 
VISTO il C.C.N.L. – Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19.04.2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio del personale del comparto scuola” sottoscritto il 28 Gennaio 2021; 
VISTO l’Accordo sottoscritto il 15/11/2023 tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e i 

Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali, con il quale è stata prorogata per l’anno 2024 la 
vigenza del Contratto Integrativo Regionale del triennio 2021-2023 

VISTE le istanze presentate dagli interessati volte ad ottenere l’autorizzazione a fruire dei permessi   retribuiti   per il   
Diritto   allo   Studio   per   l’anno   solare 2024; 

VISTO il provvedimento prot. n. 5362 del 16.11.2022 con il quale è stato determinato il numero complessivo di 
permessi concedibili per il diritto allo studio nonché il numero spettante ad ogni categoria di personale per 
l’anno 2024; 

 

       DISPONE 
 

La pubblicazione degli elenchi provvisori (allegati al presente provvedimento) del personale del Comparto 
Scuola ammesso ed escluso dalla fruizione dei permessi retribuiti di cui all’articolo 3 del D.P.R. n. 395/88 sulla base di 
quanto esposto in premessa che si richiama integralmente, relativi all’anno 2024. 

 

Il personale scolastico ammesso con riserva, in attesa della procedura di iscrizione ai percorsi di abilitazione 
previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023 utili per l’accesso alle procedure di reclutamento del personale docente, dovrà 
sciogliere la stessa entro il 29 dicembre 2023 inviando copia dell’avvenuta iscrizione al seguente indirizzo: 
usp.fo@istruzione.it. 
  Coloro che non scioglieranno la riserva entro tale data, verranno eliminati dalla graduatoria definitiva (con 
scorrimento a favore dei primi collocati utilmente). 
  In caso di completamento delle iscrizioni ai percorsi di abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023 dopo 
la data del 30 dicembre 2023, in presenza di disponibilità di contingente residuale, sarà consentito al personale 
interessato, entro 5 giorni dall’iscrizione, di presentare domanda facendola pervenire a questo Ufficio per il tramite 
della scuola, all’indirizzo: csafo@postacert.istruzione.it. 

 
Per quanto riguarda invece il personale inserito con riserva tfa la stessa verrà sciolta dal Dirigente Scolastico 

competente, una volta verificato il possesso dei requisiti prescritti, adottando il provvedimento formale di concessione 
dei permessi.  

 

Avverso gli elenchi provvisori è ammesso reclamo, debitamente motivato e corredato da eventuale 
documentazione a supporto, entro 5 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, da inviarsi all’indirizzo: 
csafo@postacert.istruzione.it. 

 

I Dirigenti Scolastici comunicheranno tempestivamente a quest’Ufficio eventuali rinunce, al fine di consentire 
lo scorrimento della graduatoria.  
Lo scrivente Ufficio si riserva la possibilità di procedere, in autotutela, alle correzioni necessarie. 

 

       Dirigente 
  Mario M. Nanni 

                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs.vo 39/93  

mailto:giuseppina.tuzzolino@istruzione.it
mailto:amaducci.fc@istruzioneer.gov.it
mailto:antonella.antonelli.310@scuola.istruzione.it
mailto:ciaramella.fc@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it
http://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:usp.fo@istruzione.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:csafo@postacert.istruzione.it

		2023-12-20T13:09:44+0100
	protocollo




